
 

 

-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno, per titoli, a 137 posti per l’ammissione al 23° corso complementare per la successiva 

immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0369395 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 16 agosto 2021, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 121 posti 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-2- 

per l’ammissione al 21° corso complementare per la successiva immissione 

nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0378237 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 30 giugno 2022, con il quale 

sono state approvate le graduatorie finali di merito e nominati i vincitori dei 

concorsi interni per titoli e per titoli ed esami, a 121 posti per l’ammissione al 

21° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei 

Marescialli della Marina Militare; 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175436 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il data 31 marzo 2022, con il 

quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 128 

posti per l’ammissione al 22° corso complementare per la successiva 

immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0211841 emanato 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 6 aprile 2023, con il quale 

sono state approvate le graduatorie finali di merito e nominati i vincitori dei 

concorsi interni per titoli e per titoli ed esami, a 121 posti per l’ammissione al 

22° corso complementare per la successiva immissione nel ruolo dei 

Marescialli della Marina Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0349723 emanato il 

14 giugno 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, così come 

corretto con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0121783 del 

23 febbraio 2024, con il quale sono stati indetti i concorsi interni, per titoli a 

10 posti e per titoli ed esami a 137 posti, per l’ammissione al 23° corso 

complementare per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della 

Marina Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0408641 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 13 luglio 2023, con il quale 

sono stati nominati la Commissione esaminatrice, i Comitati di vigilanza e la 

Commissione valutatrice dei concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 

137 posti per l’ammissione al 23° corso complementare per la successiva 

immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare; 

CONSIDERATO che l’articolo 12 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0349723 del 14 giugno 2023 prevede che i candidati che avevano 

presentato domanda di partecipazione a precedenti analoghi concorsi interni, 

per titoli ed esami, impossibilitati a sostenere la prova scritta di cultura 

generale perché impegnati nei teatri operativi, sono ammessi d’ufficio allo 

svolgimento della prova scritta prevista per l’analogo concorso successivo e, 

quindi, sono valutati in relazione ai titoli posseduti per il concorso per il quale 

avevano presentato domanda ed inseriti nella relativa graduatoria di merito; 

CONSIDERATO altresì, esclusivamente per il concorso interno, per titoli ed esami, che i 

candidati provenienti dai precedenti concorsi, se collocati in posizione utile, 

ai sensi dell’articolo 1 comma 5 del citato Decreto Interdirigenziale n. M_D 

AB05933 REG2023 0349723 del 14 giugno 2023 devono essere ammessi alla 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-3- 

frequenza del 23° corso complementare della Marina Militare, scomputando i 

posti così assegnati da quelli disponibili; 

VISTA - OMISSIS-; 

RAVVISATA,  pertanto, la necessità di nominare MESSINA Marco vincitore del predetto 

concorso per titoli ed esami per l’ammissione al 22° corso complementare per 

la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare; 

ACQUISITI  gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli ed esami; 

VISTO il foglio n. M_D MSTAT 0040193 del 9 maggio 2024 con il quale lo Stato 

Maggiore della Marina ha chiesto di portare i posti non coperti in aumento a 

quelli previsti per una o più delle altre categorie/specialità del medesimo 

ruolo come di seguito riportato: 

- n. 1 posto riservato al ruolo dei Sergenti del CEMM nella 

categoria/specialità IN alla categoria/specialità PA del medesimo ruolo; 

- n. 1 posto riservato al ruolo dei Sergenti del CEMM nella 

categoria/specialità SSAL/Frl alla categoria/specialità SSAL/Frc del 

medesimo ruolo; 

- n. 1 posto riservato al ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di 

Porto nella categoria/specialità NP/Tc alla categoria/specialità NP/Op del 

medesimo ruolo; 

- n. 1 posto riservato al ruolo dei Volontari in servizio permanente del 

CEMM nella categoria/specialità IN alla categoria/specialità TSC/Mo del 

medesimo ruolo; 

- n. 2 posti riservati al ruolo dei Volontari in servizio permanente del 

CEMM nella categoria/specialità IN alla categoria/specialità PA del 

medesimo ruolo; 

- n. 1 posto riservato al ruolo dei Volontari in servizio permanente del 

Corpo delle Capitanerie di Porto nella categoria/specialità NP/Tc alla 

categoria/specialità NP/Ms del medesimo ruolo; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi, i candidati 

sono ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza 

del corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO  l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 1259/2023 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto il 21 settembre 2023 con il 

quale è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la 

delega all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione 

Generale per il Personale Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di 

Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-4- 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000443 del 

2 maggio 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Per le motivazioni indicate nelle premesse, i posti a concorso per gli appartenenti al ruolo 

Sergenti, di cui all’Allegato A, punti 1. e 2. del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0349723 del 14 giugno 2023, citato nelle premesse, sono rimodulati, relativamente 

alle categorie/specialità sotto indicate, come di seguito riportato: 

a) categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”, specialità: Furieri contabili 

“Frc”: 2 posti; 

b) categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL”, specialità: Furieri logistici 

“Frl”: 1 posto; 

c) categoria Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN”: 1 posto; 

d) categoria Palombari “PA”, specialità: Palombari “PA”: 2 posti; 

e) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Operatori “Op”: 2 posti. 

f) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Tecnici “Tc”: 0 posti. 

2. Per le motivazioni indicate nelle premesse, i posti a concorso per gli appartenenti al ruolo del 

Volontari in servizio permanente, di cui all’Allegato A, punti 3. e 4. del Decreto Interdirigenziale 

n. M_D AB05933 REG2023 0349723 del 14 giugno 2023, citato nelle premesse, sono 

rimodulati, relativamente alle categorie/specialità sotto indicate, come di seguito riportato: 

a) categoria Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN”: 1 posto; 

b) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Montatori “Mo”: 2 posti; 

c) categoria Palombari “PA”, specialità: Palombari “PA”: 5 posti; 

d) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Motoristi “Ms”: 3 posti. 

e) categoria Nocchieri di Porto “NP”, specialità: Tecnici “Tc”: 0 posti. 

 

Art. 2 

È approvata la seguente integrazione delle graduatorie finali di merito del precedente 21° concorso 

interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0378237 del 30 giugno 2022, citato nelle premesse, per un candidato, appartenente al ruolo dei 

Sergenti, che non ha potuto sostenere la prova scritta del predetto 21° concorso in quanto impiegato 

in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Tecnici elettronici “Ete” 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue GUARINO 

Vito Giovanni 
TSC/Ete CAFÀ MASSIMILIANO -OMISSIS-  -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 21° corso 

nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato 

CAFÀ Massimiliano è dichiarato idoneo non vincitore del 21° concorso per titoli ed esami. 

 

Art. 3 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-5- 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 22° 

concorso interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0211841 del 6 aprile 2023, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo dei 

Sergenti, che non ha potuto sostenere la prova scritta del predetto 22° concorso in quanto impiegati 

in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC”, specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

precede 

ANNESE 

Giovanni e 

segue GRECO 

Graziano 

SSC/Tlc DI CESARIA PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità SSC/Tlc ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato DI CESARIA Pasquale è dichiarato idoneo non vincitore del 22° concorso per titoli ed 

esami; 

b) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC”, specialità: Tecnici elettronici “Ete” 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue PALENA 

Marco e precede 

PELLEGRINI 

Nicola 

TSC/Ete CAFÀ MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato CAFÀ Massimiliano è dichiarato idoneo non vincitore del 22° concorso per titoli ed 

esami; 

c) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “Fcm” 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue FERRARA 

Giovanni e precede 

IALACCI Domenico 

FCM CIRACIRA FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato CIRACIRA Fabio è dichiarato idoneo non vincitore del 22° concorso per titoli ed 

esami. 

 

Art. 4 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, per i 39 posti riservati agli 

appartenenti al ruolo dei Sergenti, per l’ammissione al 23° corso complementare per la successiva 

immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) 

n. 1) del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0349723 del 14 giugno 2023, citato 

nelle premesse: 
 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-6- 

 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 AMOIA LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 DIBATTISTA GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BALDUCCIO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 POMENTALE ARMANDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 PERRA ALESSIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 VALENTINO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Tlc GRECO GRAZIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc DI CESARIA PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc ANNESE GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Rt MAURI PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Tlc SCAVONE LAVIERO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TAGLIENTE GIACINTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 COLANTUONI PIERLUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 COFANO GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 RICCI ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

3) specialità: Radaristi “Rd” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MICCOLI MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SCARNERA COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 LICURSI GENNARO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DIMA GIACOMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MAUCERI PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 CORSARO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 LAERA VITTORIO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CASTRIOTTA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 
TSC/Ma non abil. 

mo 
LICCIARDELLO FRANCESCO 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Msa PAGANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-7- 

3 TSC/Msa SALCUNI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Msa CAROTENUTO MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Montatori “Mo” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Mo GALVANO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ma/mo SORACI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Mo TROVARELLI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete”  

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Ete GEMMATO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete PELLEGRINI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Ete/Taer TRINGALI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TSC/Ete DE LISO EDOARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete CAFÀ MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete MATERA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete GRECO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSP/Tm/Saer CHIARENZA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSP/Tm PICCIRILLO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Tm TAURINO GIAMPIERO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/Tm ROTONDI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/Tm PAOLELLI 
DAVIDE 

BERNARDINO 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/Tm CICATELLO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/Tm INCARBONE 
ALESSANDRO 

SALVATORE 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/Tm LENOCI COSIMO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/Tm TERRUSI LILIANA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti “E” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 LAZZARO PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CANTARELLI ROBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CIOLFI GIORGIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CULOTTA FABRIZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 APICELLA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-8- 

4 TELONICO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 FORNARO ANTONELLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MORICCA GIAMPAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TALÓ FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 FRASCELLA MATTIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PLUCHINO DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GRILLO ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 DELLA FORTUNA PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CARTINI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CIRANNI ROSARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

f) categoria: Incursori “IN”; specialità: Incursori “IN” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MANGIABENE SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”; specialità: Fucilieri di Marina “FCM” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PROVINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FERRARA GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CIRACIRA FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CARLUCCI LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

h) categoria: Palombari “PA”; specialità Palombari “PA” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DE SIMONE IVAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BORGHESI EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ERCOLANO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CONDORELLI SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

Corpo delle Capitanerie di Porto 
 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” 
 

pos. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

1 NP MINNICI NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP BOTTONI MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-9- 

3 NP ESPOSITO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP DE ROSA MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Ma GIANNANTONIO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Frc PALERMO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP CELONA SERGIO NATALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP MILITO FELICE -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP MONTI DARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 NP/Pn VISCONTI 
ANGELO 

SALVATORE 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

11 NP/Pn DE LUCIA GIAN CARLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NP FRAU MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 NP D’ANNA LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 NP/Pn FAVATA ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 NP/Pn DE GIORGI GIANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 NP CERALDI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 NP/Ma BELTRANO 
GIACOMO 

GIUSEPPE 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

18 NP/Pn CATALANO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 NP GAUDINO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 NP/Pn AMATO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 NP MAGNISIO PIETRO LUCIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

2) specialità: Motoristi “Ms” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 LUCARINI FLAVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BRUNI BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DONATI MASSIMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TORRE SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 LOI MICHELA -OMISSIS- -OMISSIS- 
 

3) specialità: Operatori “Op” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Op VALLETTA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Oe D’AGATA GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Oe MATINO NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Op ANGIULLI ONOFRIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

  

Art. 5 

Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 1, i seguenti candidati, utilmente collocati 

nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente articolo 4, sono dichiarati vincitori -sotto 

condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del concorso, per 

titoli ed esami, per i 39 posti riservati agli appartenenti al ruolo dei Sergenti di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a) n. 1) del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0349723 del 14 

giugno 2023, citato nelle premesse, nel limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità 

di seguito indicate: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-10- 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” – posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita 

1 AMOIA LUIGI -OMISSIS- 

2 DIBATTISTA GENNARO -OMISSIS- 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” – posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita 

1 GRECO GRAZIANO -OMISSIS- 

2 DI CESARIA PASQUALE -OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 TAGLIENTE GIACINTO -OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi “Rd” – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 MICCOLI MATTEO -OMISSIS- 

2 SCARNERA COSIMO -OMISSIS- 

3 LICURSI GENNARO -OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 CASTRIOTTA FRANCESCO -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” – posti a concorso 1 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 
TSC/Ma non abil. 

mo 
LICCIARDELLO FRANCESCO -OMISSIS- 

 

2) specialità: Montatori “Mo” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 GALVANO GIUSEPPE -OMISSIS- 

 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” – posti a concorso 3 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Ete GEMMATO ANDREA -OMISSIS- 

2 TSC/Ete PELLEGRINI NICOLA -OMISSIS- 

3 TSC/Ete/Taer TRINGALI DANIELE -OMISSIS- 

 
d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” – posti a concorso 4 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-11- 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/Tm/Saer CHIARENZA VINCENZO -OMISSIS- 

2 SSP/Tm PICCIRILLO PASQUALE -OMISSIS- 

3 SSP/Tm TAURINO GIAMPIERO -OMISSIS- 

4 SSP/Tm ROTONDI FRANCESCO -OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti “E” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 LAZZARO PASQUALE -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 CIOLFI GIORGIA -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” – posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita 

1 FORNARO ANTONELLA -OMISSIS- 

2 MORICCA GIAMPAOLO -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 PLUCHINO DANIELE -OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 GRILLO ANTONINO -OMISSIS- 

 

f) categoria: Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 MANGIABENE SIMONE -OMISSIS- 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “FCM” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 PROVINO FRANCESCO -OMISSIS- 

 

h) categoria: Palombari “PA”, specialità Palombari “PA” – posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DE SIMONE IVAN -OMISSIS- 

2 BORGHESI EMANUELE -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-12- 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” – posti a concorso 8 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP MINNICI NICOLA -OMISSIS- 

2 NP BOTTONI MICHELE -OMISSIS- 

3 NP ESPOSITO ANTONIO -OMISSIS- 

4 NP DE ROSA MARIO -OMISSIS- 

5 NP/Ma GIANNANTONIO MARCO -OMISSIS- 

6 NP/Frc PALERMO SALVATORE -OMISSIS- 

7 NP CELONA SERGIO NATALE -OMISSIS- 

8 NP MILITO FELICE -OMISSIS- 

 

2) specialità: Motoristi “Ms” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 LUCARINI FLAVIO -OMISSIS- 

 

3) specialità: Operatori “Op” – posti a concorso 2 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Op VALLETTA ALESSANDRO -OMISSIS- 

2 NP/Oe D’AGATA GIUSEPPE -OMISSIS- 

  

Art. 6 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 21° 

concorso, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0378237 del 30 giugno 2022, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo dei 

Volontari in servizio permanente, che non hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 21° 

concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue PAOLILLO 

Claudio e precede 

DORIA Andrea 

TSC/Ete DI SANTANTONIO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° corso 

nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato DI 

SANTANTONIO Andrea è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 

prescritti per l’ammissione al concorso- del 21° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso 

alla frequenza del 23° corso; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue MICCOLI Davide e 

precede ROMANO Gabriele 
SSP/E BAGNULO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-13- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 21° 

corso nella categoria/specialità SSP/E, salve le riserve di posti, ha conseguito il punteggio finale di 

31,195, il candidato BAGNULO Pietro è dichiarato idoneo non vincitore del 21° concorso per 

titoli ed esami. 

 

Art. 7 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 21° 

concorso, per titoli ed esami, approvate con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0211841 del 6 aprile 2023, citato nelle premesse, per i candidati, appartenenti al ruolo dei Volontari 

in servizio permanente, che non hanno potuto sostenere la prova scritta del predetto 21° concorso in 

quanto impiegati in operazioni al di fuori del territorio nazionale: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità: Telecomunicatori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

precede CHIRICO 

Raffaele 
SSC/Tlc GRANDE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità SSC/Tlc ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato GRANDE Antonio è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei 

requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 22° concorso per titoli ed esami e, come tale, 

ammesso alla frequenza del 23° corso; 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento, specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue VECCHIO 

Daniele 
SSC/Ecg DI FABIO SERENA -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità SSC/Ecg ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, fatte 

salve le riserve di posti, il candidato DI FABIO Serena è dichiarata idonea non vincitrice del 22° 

concorso per titoli ed esami; 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento, specialità: Tecnici elettronici 

posizione 
cat./spec./

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio 

segue DONADEO 

Antonio e precede 

BARDELLI Alessandro 

TSC/Ete DI SANTANTONIO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue MESSINA Marco 

e precede FANULI Luca 
TSC/Ete COCINA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità TSC/Ete ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato DI SANTANTONIO Andrea, fatto salvo quanto disposto all’articolo 6 lettera a), è 

dichiarato vincitore del 22° concorso per titoli ed esami e il candidato COCINA Marco è 

dichiarato idoneo non vincitore del 22° concorso per titoli ed esami; 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP”, specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-14- 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue GESMUNDO 

Benedetto e precede 

MAZZOTTA Alessio 

SSP/Tm LOFFREDO CONCETTA -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità SSP/Tm ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato LOFFREDO Concetta è dichiarata idonea non vincitrice del 22° concorso per titoli ed 

esami; 

e) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma, specialità: Elettricisti 

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

segue SPATARO 

Vincenzo e precede 

TODARO 

Ferdinando 

SSP/E BAGNULO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue ROMANO 

Gabriele e precede 

PICCARDO Mara 

SSP/E CARLUCCIO VALENTINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue PICCARDO 

Mara e precede 

ROMA Mirco 

SSP/E ANVERSA ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità SSP/E ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il 

candidato BAGNULO Pietro è dichiarato vincitore del 22° concorso per titoli ed esami e, come 

tale, ammesso alla frequenza del 23° corso, i candidati ANVERSA Antonino e CARLUCCIO 

Valentino sono dichiarati idonei non vincitori del 22° concorso per titoli ed esami; 

f) categoria: Incursori, specialità: Incursori 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

segue INGARGIOLA 

Nicolò e precede 

MURGOLO Pasquale 

IN MELIS LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità IN ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, il candidato 

MELIS Luigi è dichiarato vincitore -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti 

per l’ammissione al concorso- del 22° concorso per titoli ed esami e, come tale, ammesso alla 

frequenza del 23° corso; 

g) categoria: Fucilieri di Marina, specialità: Fucilieri di Marina 

posizione 
cat./spec./a

bil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio 

segue PERNISCO Filippo e 

precede ACQUAVIVA 

Valentino 

FCM CIURLIA SILVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

segue ACQUAVIVA 

Valentino e precede AMICO 

Giuseppe 

FCM BERGANTINO 
ENRICO 

MARIA 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 22° 

corso nella categoria/specialità FCM ha conseguito il punteggio finale di -OMISSIS-, i candidati 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-15- 

CIURLIA Silvio e BERGANTINO Enrico Maria sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 22° concorso per titoli 

ed esami e, come tali, ammessi alla frequenza del 23° corso. 

Art. 8 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria e specialità, dei 

candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, per i 98 posti riservati agli 

appartenenti al ruolo dei Volontari in servizio permanente, per l’ammissione al 23° corso 

complementare per la successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare, di cui 

all’articolo 1, comma 1, lettera a) n. 2) del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0349723 del 14 giugno 2023, citato nelle premesse: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 N TUCCIO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 N TEDESCO 
GIUSEPPE 

LUIGI JUNIOR 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

3 N ROSATO MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 N CELLAMARE ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 N LA TORRE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 N ALICINO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 N SARDELLA CIRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 N SPINA ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9* N/Smg ACCOGLI STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

(*) riserva posti 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 DE STEFANO GENEROSA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TOMAIUOLO PIERLUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SANSONE PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CARBONE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CACACE MAURO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BASILE DOMENICO PIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 LONGO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 CAPALDO GIULIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 ZECCHINO GIANCARLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 PORTUESI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 MARTERA DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CHIARIELLO RUGGIERO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SINGH ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-16- 

3 AFFATIGATO VITO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DI FABIO SERENA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 LAINO SERGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TOCCI COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 GALEANDRO RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi “Rd” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PISPERO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PACE DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SGOBBA FLAVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MARANÒ MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SENATORE MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 D’ANGELO AMBRA MARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MORRONE MICHELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 AMORUSO MAURO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NAPOLEONE SAMUEL -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CUPAIUOLI FRANCESCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PATRUNO ANNAMARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SHARMA VARUN -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MANGIAPANE MARIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BONANNO SIMONE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 GAUDIO JENIFER -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BOTTA EMILIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DE SUMMA GIANLUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 LENOCI PIERANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MANNO COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 LA GROTTA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Montatori “Mo” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GIANNANDREA ROSA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PICONE ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TAMAGNINI LAURA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete”  

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-17- 

1 TSC/Ete DI SANTANTONIO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete SALADINI LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Ete COCINA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4* TSC/Ete/Taer MESSINA MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete GULLOTTA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete ANDRISANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete CATTANO 
MARIA 

CONCETTA 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete LOBINA MIRKO ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 TSC/Ete FLORO OTTAVIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TSC/Ete RUSSO GIOSUÈ -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 TSC/Ete DI SANCARLO ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 TSC/Ete CAFARO DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 TSC/Ete STASOLLA VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 TSC/Ete BURLIZZI ERIC -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 TSC/Ete CELOTTO ALDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 TSC/Ete BALESTRA DARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 TSC/Ete DE SALVO LUCIANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

(*) riserva posti 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1* SSP/Tm/Saer ACCETTURA 
FABRIZIO 

FRANCESCO 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

2* SSP/Tm/Saer DI MAURO SARAH -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/Tm ADAMO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSP/Tm VURCHIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSP/Tm FURNARI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SSP/Tm PASTORE ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SSP/Tm BASILE ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 SSP/Tm BALDARO BIAGIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 SSP/Tm PICCI GIUSEPPE ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SSP/Tm VESTITA PAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SSP/Tm VINCI VITO -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/Tm DI GIACOMO ELIBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/Tm CINELLI GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 SSP/Tm DELOGU EMANUELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SSP/Tm STASI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SSP/Tm RUSSO TOMMASO -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SSP/Tm GRECO CLAUDIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 SSP/Tm ZUCCARO DONATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 SSP/Tm NOBILI FEDERICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 SSP/Tm LOFFREDO CONCETTA -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 SSP/Tm GRIMALDI CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 SSP/Tm PIACENTINO ALBERTO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-18- 

23 SSP/Tm MESSINA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

(*) riserva posti 

 

2) specialità: Elettricisti “E” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 CANCELLI DANIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BAGNULO PIETRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 VITOLO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 CARLUCCIO VALENTINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ANVERSA ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 BELLANTONI BRUNO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CAPRARA MASSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 CLEMENTE PASQUALE -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 CANNIZZO VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 SEMERARO FEDELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PALAZZO COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PAGANO IVAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TROVATO DAVIDE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 APPODIA MATTEO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 LOMBARDI LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ABBRUZZESE PAOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 MARINELLI MICHELA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 VALENTINO CLAUDIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MINONNE GIOVANNI COSIMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ALFANO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 IURLARO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CICCARELLI RAFFAELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GALATI 
GIUSEPPE 

EDOARDO 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

7 FEDERICO MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 VIVONA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 IMPERA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 RIERA ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 ROMEO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-19- 

3 VILLANI DANILO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TRANI ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TRENTA NATALIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 FANELLI VALERIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 PARISI VINCENZO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 ANDRIOLA FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PAGANO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SIMONE NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

f) categoria: Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 MELIS LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “FCM” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TRICARICO RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CIURLIA SILVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BASILE GIUSEPPE MARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 BERGANTINO ENRICO MARIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DANESE FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 COSENTINO ANDREA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 ATTANASIO PIERPAOLO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 D’APOLITO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PELLEGRINO CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 VIRGILIO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 PUTIGNANO DONATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

h) categoria: Palombari “PA”, specialità Palombari “PA” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 FANTI RICCARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MARCIANTE FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CAPPANERA NICOLA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 COSENTINO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 LISITANO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GRASSO GERMANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SOTERA STEVEN -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto 
 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP BIAGI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-20- 

2 NP/Mcm DI BIASE SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP SALAMONE FEDERICA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP CHIMIRRI CINZIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP COZZOLINO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Cna SCOGNAMIGLIO TINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Frc FAVRO CHIARA -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP SANZARI GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 NP CANNICI GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 NP/Mcm NADDEO SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 NP LOLIVA 
ROSSANA 

IMMACOLATA 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

12 NP/Cna CASTALDO VALENTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 NP MARROSU FABIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 NP/Ma PRUITI ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 NP CONTINI ALESSANDRO -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 NP MODAFFERI MIRIAM -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 NP ALPINI GABRIELE -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 NP SCARPA ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 NP/Frc DAINELLI GAIA -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 NP RUSCITO DONATO -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 NP LISA 
MARIANO 

FRANCESCO 

-OMISSIS- -OMISSIS- 

22 NP/Cna MAURO BENITO -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 NP DI VOZZO ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 NP PAOLOTTO STEFANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 NP LEONE MICHELANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 NP TOMASICCHIO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 NP SCARPA DIEGO -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 NP MARLETTA SALVATORE LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 NP/Cna VACCHIANO LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 NP ROMANO DOMENICO -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 NP CARLUCCI ANTONIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 NP GALLO LUIGI -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 NP/Ma MOLLO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 NP/Frc CARUSO CRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 NP ROCCARO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 NP MARINELLI ANGELO -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 NP/Pn BUSCEMA SALVATORE -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 NP PAOLONI FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 NP MODICA ORAZIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 NP GENTILE ANTONINO -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 NP/Mcm MARCONE MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 NP PICHIERRI MARCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 NP/Mcm LOPARCO FRANCESCO -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 NP VENOSINO GAETANO -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Motoristi “Ms” 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-21- 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 PERRONE GINETTA -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SACCÀ TOMMASO -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 INGENITO LUCA -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MINOPOLI FULVIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SCARPATO GIOVANNI -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 GUIDA MARIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 DE VITA GIACOMO -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 DE ANGELIS CHRISTIAN -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Operatori “Op” 

pos. cognome nome data di nascita punteggio 

1 GAROFALO GIUSEPPE -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PALOMBA JESSICANOEMI -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DE VITA LEONARDO -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SGROI FABIO -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ORTOLANO VALENTINA -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 VERMIGLIO MARIA ALESSANDRA -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 PIGNATARO ALESSANDRA -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

Art. 9 

Per quanto indicato nelle premesse, MESSINA Marco, nato il –OMISSIS-, è dichiarato vincitore -

sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 22° corso complementare per la 

successiva immissione nel ruolo dei Marescialli della Marina Militare di cui al Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0175436 del 31 marzo 2022, citato nelle premesse. 
 

Art. 10 

Tenuto conto di quanto indicato al precedente articolo 1, delle riserve di posti di cui all’articolo 1, 

comma 3 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0349723, citato nelle premesse, 

i seguenti candidati, utilmente collocati nelle graduatorie finali di merito di cui al precedente 

articolo 1, sono dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 

l’ammissione al concorso- del concorso, per titoli ed esami, per i 98 posti riservati agli appartenenti 

al ruolo dei Volontari in servizio permanente di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) n. 2) del 

Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0349723 del 14 giugno 2023, citato nelle 

premesse, nel limite dei posti a concorso per le singole categorie/specialità di seguito indicate: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” – posti a concorso 4 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 N TUCCIO PIETRO -OMISSIS- 

2 N TEDESCO GIUSEPPE LUIGI JUNIOR -OMISSIS- 

3 N ROSATO MICHELE -OMISSIS- 

4 N/Smg ACCOGLI STEFANO -OMISSIS- 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-22- 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” – posti a concorso 4 
 

tenuto conto dell’articolo 1, comma 5 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0349723, citato nelle premesse, in base al quale i candidati risultati vincitori delle 

procedure concorsuali precedenti sono computati nel numero dei posti a concorso di cui 

all’Allegato A nell’ambito della categoria/specialità di appartenenza e di quanto disposto al 

precedente articolo 7, lettera a) 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DE STEFANO GENEROSA -OMISSIS- 

2 TOMAIUOLO PIERLUIGI -OMISSIS- 

3 SANSONE PIETRO -OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 CHIARIELLO RUGGIERO -OMISSIS- 

2 SINGH ALESSANDRO -OMISSIS- 

3 AFFATIGATO VITO -OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi “Rd” – posti a concorso 4 

pos. cognome nome data di nascita 

1 PISPERO GIUSEPPE -OMISSIS- 

2 PACE DAVIDE -OMISSIS- 

3 SGOBBA FLAVIO -OMISSIS- 

4 MARANÒ MICHELE -OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 CUPAIUOLI FRANCESCA -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 MANGIAPANE MARIANO -OMISSIS- 

2 BONANNO SIMONE -OMISSIS- 

3 GAUDIO JENIFER -OMISSIS- 

 

2) specialità: Montatori “Mo” – posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita 

1 GIANNANDREA ROSA -OMISSIS- 

2 PICONE ANTONIO -OMISSIS- 

 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” – posti a concorso 8 

tenuto conto che il candidato MESSINA Marco è stato nominato vincitore del precedente 22° 

concorso, per titoli ed esami, come disposto nel precedente articolo 9 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-23- 

pos. cognome nome data di nascita 

1 DI SANTANTONIO ANDREA -OMISSIS- 

2 SALADINI LEONARDO -OMISSIS- 

3 COCINA MARCO -OMISSIS- 

4 GULLOTTA FRANCESCO -OMISSIS- 

5 ANDRISANO ANTONIO -OMISSIS- 

6 CATTANO MARIA CONCETTA -OMISSIS- 

7 LOBINA MIRKO ANGELO -OMISSIS- 

8 FLORO OTTAVIANO -OMISSIS- 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” – posti a concorso 10 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/Tm/Saer ACCETTURA FABRIZIO FRANCESCO -OMISSIS- 

2 SSP/Tm/Saer DI MAURO SARAH -OMISSIS- 

3 SSP/Tm ADAMO SALVATORE -OMISSIS- 

4 SSP/Tm VURCHIO GIOVANNI -OMISSIS- 

5 SSP/Tm FURNARI FRANCESCO -OMISSIS- 

6 SSP/Tm PASTORE ANGELO -OMISSIS- 

7 SSP/Tm BASILE ALESSANDRO -OMISSIS- 

8 SSP/Tm BALDARO BIAGIO -OMISSIS- 

9 SSP/Tm PICCI GIUSEPPE ANDREA -OMISSIS- 

10 SSP/Tm VESTITA PAOLO -OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti “E” – posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita 

1 CANCELLI DANIELE -OMISSIS- 

2 BAGNULO PIETRO -OMISSIS- 

3 VITOLO SALVATORE -OMISSIS- 

4 CARLUCCIO VALENTINO -OMISSIS- 

5 ANVERSA ANTONINO -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” – posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita 

1 PAGANO IVAN -OMISSIS- 

2 TROVATO DAVIDE -OMISSIS- 

3 APPODIA MATTEO -OMISSIS- 

4 LOMBARDI LUCA -OMISSIS- 

5 ABBRUZZESE PAOLA -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc” – posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-24- 

1 VALENTINO CLAUDIO -OMISSIS- 

2 MINONNE GIOVANNI COSIMO -OMISSIS- 

3 ALFANO ANTONIO -OMISSIS- 

4 IURLARO FRANCESCO -OMISSIS- 

5 CICCARELLI RAFFAELE -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl” – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 RIERA ALESSANDRO -OMISSIS- 

2 ROMEO ANDREA -OMISSIS- 

3 VILLANI DANILO -OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” – posti a concorso 2 

pos. cognome nome data di nascita 

1 ANDRIOLA FRANCESCO -OMISSIS- 

2 PAGANO ANDREA -OMISSIS- 

 

f) categoria: Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN” – posti a concorso 1 

pos. cognome nome data di nascita 

1 MELIS LUIGI -OMISSIS- 

 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “FCM” – posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita 

1 TRICARICO RICCARDO -OMISSIS- 

2 CIURLIA SILVIO -OMISSIS- 

3 BASILE GIUSEPPE MARIA -OMISSIS- 

4 BERGANTINO ENRICO MARIA -OMISSIS- 

5 DANESE FABIO -OMISSIS- 

 

h) categoria: Palombari “PA”, specialità Palombari “PA” – posti a concorso 5 

pos. cognome nome data di nascita 

1 FANTI RICCARDO -OMISSIS- 

2 MARCIANTE FRANCESCO -OMISSIS- 

3 CAPPANERA NICOLA -OMISSIS- 

4 COSENTINO GIUSEPPE -OMISSIS- 

5 LISITANO DOMENICO -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto 
 

a) categoria: Nocchieri di Porto “NP” 

1) specialità: Nocchieri di Porto “NP” – posti a concorso 22 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP BIAGI ALESSANDRO -OMISSIS- 

2 NP/Mcm DI BIASE SALVATORE -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-25- 

3 NP SALAMONE FEDERICA -OMISSIS- 

4 NP CHIMIRRI CINZIA -OMISSIS- 

5 NP COZZOLINO GIOVANNI -OMISSIS- 

6 NP/Cna SCOGNAMIGLIO TINA -OMISSIS- 

7 NP/Frc FAVRO CHIARA -OMISSIS- 

8 NP SANZARI GIOVANNI -OMISSIS- 

9 NP CANNICI GIUSEPPE -OMISSIS- 

10 NP/Mcm NADDEO SALVATORE -OMISSIS- 

11 NP LOLIVA ROSSANA IMMACOLATA -OMISSIS- 

12 NP/Cna CASTALDO VALENTINA -OMISSIS- 

13 NP MARROSU FABIO GIOVANNI -OMISSIS- 

14 NP/Ma PRUITI ANTONINO -OMISSIS- 

15 NP CONTINI ALESSANDRO -OMISSIS- 

16 NP MODAFFERI MIRIAM -OMISSIS- 

17 NP ALPINI GABRIELE -OMISSIS- 

18 NP SCARPA ANGELO -OMISSIS- 

19 NP/Frc DAINELLI GAIA -OMISSIS- 

20 NP RUSCITO DONATO -OMISSIS- 

21 NP LISA MARIANO FRANCESCO -OMISSIS- 

22 NP/Cna MAURO BENITO -OMISSIS- 

 

2) specialità: Motoristi “Ms” – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 PERRONE GINETTA -OMISSIS- 

2 SACCÀ TOMMASO -OMISSIS- 

3 INGENITO LUCA -OMISSIS- 

 

3) specialità: Operatori “Op” – posti a concorso 3 

pos. cognome nome data di nascita 

1 GAROFALO GIUSEPPE -OMISSIS- 

2 PALOMBA JESSICANOEMI -OMISSIS- 

3 DE VITA LEONARDO -OMISSIS- 

  

Art. 11 

1. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i candidati appartenenti al ruolo dei Sergenti, 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi e Corpo delle Capitanerie di Porto, dichiarati vincitori del 

23° concorso per titoli ed esami ai sensi del precedente articolo 5, sono ammessi alla frequenza 

del 23° corso. 

2. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i seguenti candidati appartenenti al ruolo dei 

Volontari in servizio permanente, Corpo Equipaggi Militari Marittimi, sono ammessi alla 

frequenza del 23° corso, in qualità di vincitori del concorso a fianco di ciascuno indicato: 

a) categoria Nocchieri “N”, specialità Nocchieri “N” 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 N/Smg ACCOGLI STEFANO -OMISSIS- 23° concorso 

2 N ROSATO MICHELE -OMISSIS- 23° concorso 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-26- 

3 N TEDESCO GIUSEPPE LUIGI JUNIOR -OMISSIS- 23° concorso 

4 N TUCCIO PIETRO -OMISSIS- 23° concorso 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento “SSC” 

1) specialità: Telecomunicatori “Tlc” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DE STEFANO GENEROSA -OMISSIS- 23° concorso 

2 GRANDE ANTONIO -OMISSIS- 22° concorso 

3 SANSONE PIETRO -OMISSIS- 23° concorso 

4 TOMAIUOLO PIERLUIGI -OMISSIS- 23° concorso 

 

2) specialità: Ecogoniometristi “Ecg” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 AFFATIGATO VITO -OMISSIS- 23° concorso 

2 CHIARIELLO RUGGIERO -OMISSIS- 23° concorso 

3 SINGH ALESSANDRO -OMISSIS- 23° concorso 

3) specialità: Radaristi “Rd” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MARANÒ MICHELE -OMISSIS- 23° concorso 

2 PACE DAVIDE -OMISSIS- 23° concorso 

3 PISPERO GIUSEPPE -OMISSIS- 23° concorso 

4 SGOBBA FLAVIO -OMISSIS- 23° concorso 

 

4) specialità: Ricercatori Elettronici “Rel” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CUPAIUOLI FRANCESCA -OMISSIS- 23° concorso 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento “TSC” 

1) specialità: Meccanici di siluri e armi “Msa” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 BONANNO SIMONE -OMISSIS- 23° concorso 

2 GAUDIO JENIFER -OMISSIS- 23° concorso 

3 MANGIAPANE MARIANO -OMISSIS- 23° concorso 

 

2) specialità: Montatori “Mo” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GIANNANDREA ROSA -OMISSIS- 23° concorso 

2 PICONE ANTONIO -OMISSIS- 23° concorso 

 

3) specialità: Tecnici elettronici “Ete” 

tenuto conto di quanto disposto al precedente articolo 9 

pos. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita vincitore 

1 TSC/Ete ANDRISANO ANTONIO -OMISSIS- 23° concorso 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-27- 

2 TSC/Ete CATTANO MARIA CONCETTA -OMISSIS- 23° concorso 

3 TSC/Ete COCINA MARCO -OMISSIS- 23° concorso 

4 TSC/Ete DI SANTANTONIO ANDREA -OMISSIS- 21° concorso 

5 TSC/Ete FLORO OTTAVIANO -OMISSIS- 23° concorso 

6 TSC/Ete GULLOTTA FRANCESCO -OMISSIS- 23° concorso 

7 TSC/Ete LOBINA MIRKO ANGELO -OMISSIS- 23° concorso 

8 TSC/Ete SALADINI LEONARDO -OMISSIS- 23° concorso 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma “SSP” 

1) specialità: Tecnici di macchine “Tm” 

n. cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
vincitore 

1 SSP/Tm/Saer ACCETTURA FABRIZIO FRANCESCO -OMISSIS- 23° concorso 

2 SSP/Tm ADAMO SALVATORE -OMISSIS- 23° concorso 

3 SSP/Tm BALDARO BIAGIO -OMISSIS- 23° concorso 

4 SSP/Tm BASILE ALESSANDRO -OMISSIS- 23° concorso 

5 SSP/Tm/Saer DI MAURO SARAH -OMISSIS- 23° concorso 

6 SSP/Tm FURNARI FRANCESCO -OMISSIS- 23° concorso 

7 SSP/Tm PASTORE ANGELO -OMISSIS- 23° concorso 

8 SSP/Tm PICCI GIUSEPPE ANDREA -OMISSIS- 23° concorso 

9 SSP/Tm VESTITA PAOLO -OMISSIS- 23° concorso 

10 SSP/Tm VURCHIO GIOVANNI -OMISSIS- 23° concorso 

 

2) specialità: Elettricisti “E”  

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ANVERSA ANTONINO -OMISSIS- 23° concorso 

2 BAGNULO PIETRO -OMISSIS- 22° concorso 

3 CANCELLI DANIELE -OMISSIS- 23° concorso 

4 CARLUCCIO VALENTINO -OMISSIS- 23° concorso 

5 VITOLO SALVATORE -OMISSIS- 23° concorso 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico “SSAL” 

1) specialità: Furieri segretari “Fr” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ABBRUZZESE PAOLA -OMISSIS- 23° concorso 

2 APPODIA MATTEO -OMISSIS- 23° concorso 

3 LOMBARDI LUCA -OMISSIS- 23° concorso 

4 PAGANO IVAN -OMISSIS- 23° concorso 

5 TROVATO DAVIDE -OMISSIS- 23° concorso 

 

2) specialità: Furieri Contabili “Frc”  

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ALFANO ANTONIO -OMISSIS- 23° concorso 

2 CICCARELLI RAFFAELE -OMISSIS- 23° concorso 

3 IURLARO FRANCESCO -OMISSIS- 23° concorso 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-28- 

4 MINONNE GIOVANNI COSIMO -OMISSIS- 23° concorso 

5 VALENTINO CLAUDIO -OMISSIS- 23° concorso 

 

3) specialità: Furieri Logistici “Frl”  

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 RIERA ALESSANDRO -OMISSIS- 23° concorso 

2 ROMEO ANDREA -OMISSIS- 23° concorso 

3 VILLANI DANILO -OMISSIS- 23° concorso 

 

4) specialità: Maestri Cucina e Mensa “Mcm” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 ANDRIOLA FRANCESCO -OMISSIS- 23° concorso 

2 PAGANO ANDREA -OMISSIS- 23° concorso 

 

f) categoria: Incursori “IN”, specialità: Incursori “IN” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MELIS LUIGI -OMISSIS- 22° concorso 

g) categoria: Fucilieri di Marina “FCM”, specialità: Fucilieri di Marina “FCM” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 BASILE GIUSEPPE MARIA -OMISSIS- 23° concorso 

2 BERGANTINO ENRICO MARIA -OMISSIS- 22° concorso 

3 CIURLIA SILVIO -OMISSIS- 22° concorso 

4 DANESE FABIO -OMISSIS- 23° concorso 

5 TRICARICO RICCARDO -OMISSIS- 23° concorso 

 

h) categoria: Palombari “PA”, specialità Palombari “PA” 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CAPPANERA NICOLA -OMISSIS- 23° concorso 

2 COSENTINO GIUSEPPE -OMISSIS- 23° concorso 

3 FANTI RICCARDO -OMISSIS- 23° concorso 

4 LISITANO DOMENICO -OMISSIS- 23° concorso 

5 MARCIANTE FRANCESCO -OMISSIS- 23° concorso 

 

3. In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i candidati appartenenti al ruolo dei Volontari in 

servizio permanente, Corpo delle Capitanerie di Porto, dichiarati vincitori del 23° concorso per 

titoli ed esami ai sensi del precedente articolo 10, sono ammessi alla frequenza del 23° corso. 
 

Art. 12 

L’Amministrazione della Difesa si riserva la facoltà di ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i candidati idonei che seguono nelle rispettive graduatorie finali 

di merito. 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4



-29- 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Dirigente Dott       Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

        Alfredo VENDITTI        Sergio LIARDO 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
0
4
5
0
3
0
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
4


		2024-05-30T11:57:50+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2024 0324604 2024-05-30
		2024-05-30T13:15:20+0200
	FirmaHSM


		2024-05-30T14:17:12+0200




